
  Nagroda Nobla - chemia 

…jedną część osobie, która dokona najważniejszego    odkrycia 

     lub ulepszenia w chemii… 

                                                                (Alfred Nobel, 1895)



Chemia (nazwa chemia wywodzi się z egipskiego słowa ”cheni”, które oznacza - tajemniczy) jako nauka 

ścisła przeszła wiele etapów do tego właściwego, który jest obecnie. Jako że chemia to nauka przyrodnicza 

od zawsze ciekawiła ludzi i przez to już w starożytności była rozwijana, często błędnie, (...)
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                     “Jestem z tych, którzy wierzą,
                                  że Nauka jest czymś bardzo pięknym”

                              “Uczony jest w swojej pracowni nie tylko   
                               technikiem, lecz również dzieckiem
                               wpatrzonym w zjawiska przyrody,    
                               wzruszające jak czarodziejska baśń”
                     
                          M.Skłodowska-Curie (ur.7 listopada 1867r. w Warszawie, zm.4 lipca
                                    1934 r. w Passy) - fizyk i chemik, narodowości polskiej.  Dwukrotnie
                                    wyróżniona Nagrodą Nobla za osiągnięcia naukowe, po raz pierwszy 
                                    w 1903 z fizyki wraz z mężem i Henrim Becquerelem za badania nad 
odkrytym przez Henriego Becquerela zjawiskiem promieniotwórczości, po raz drugi w 1911
 z chemii za wydzielenie czystego radu.

 



Lata 2019-2015

    Niczego w życiu nie należy się bać, należy to tylko zrozumieć.

                                                            Maria Skłodowska-Curie 

http://cytatybaza.pl/zawody/naukowiec/chemik/


2019 

  najedź kursorem na powyższy obrazek 

❏ John B. Goodenough, USA 
❏ M. Stanley Whittingham, 

Wielka Brytania 
❏ Akira Yoshino, Japonia 

http://www.youtube.com/watch?v=CBRC8NTkEmA


    2018

Badaczy uhonorowano za "wykorzystanie mechanizmów ewolucji".

Laureaci Nagrody Nobla z chemii "przejęli kontrolę nad ewolucją i wykorzystali te same zasady - mutacje 

genetyczne i naturalną selekcję - do opracowania białek, które rozwiązują problemy natury chemicznej, które 

trapią ludzkość". Tak brzmiało uzasadnienie Szwedzkiej  Królewskiej Akademii Nauk.



   2017

Naukowcy: Jacques Dubochet (biofizyk, Uniwersytet w Lozannie), Joachim Frank (Niemiec, biofizyk, 

Uniwersytet Columbia) i Richard Henderson (Szkot, biolog molekularny,  Uniwersytet Cambridge) otrzymali 

nagrodę:

"za prace nad metodą mikroskopii krio-elektronowej, pozwalającej na określanie 

w wysokiej rozdzielczości struktury biocząsteczek w roztworach". 

Dzięki tej technice udało się uzyskać obrazy szalejącego w Ameryce Południowej wirusa Zika, 

które następnie posłużyły do dalszych nad nim badań.



   
    2016  

Laureaci  : Jean-Pierre  Sauvage (Francja) , Sir J. Fraser Stoddart (Szkocja ) i Bernard  L. Feringa (Holandia) 
otrzymali nagrodę za  opracowanie i syntezę maszyn molekularnych - pojedynczych cząstek, które mogą 
wykonywać pracę. Przypominają podnośniki, mięśnie i silniki, ale w skali mikro, a nawet nano - widoczne 
tylko pod mikroskopem. 
Nanomaszyny stanowią wielki krok na drodze do stworzenia pierwszych smartmateriałów na świecie.
Maszyny molekularne „będą najprawdopodobniej wykorzystywane w rozwoju nowych materiałów, czujników 
i systemów przechowywania energii” podała w uzasadnieniu Królewska Szwedzka Akademia Nauk.
                                                                          

                                                                       Najedź kursorem na obrazek, otwórz i posłuchaj                                       

http://www.youtube.com/watch?v=vELfuiUpKM0


   2015

Tomas Lindahl (Francis Crick Institute), Paul Modrich (Instytut Medyczny Howarda Hughesa Uniwersytet 

Duke’a), Aziz Sancar (Uniwersytet Karoliny Północnej) otrzymali  Nobla za "mechanistyczne badania 

naprawy DNA". Badacze odkryli bardzo ważny mechanizm, dzięki któremu komórki mogą żyć i rozmnażać 

się.  Chodzi o mechanizmy naprawiające uszkodzenia  w DNA. Owe uszkodzenia pojawiają się cały czas pod 

wpływem czynników takich jak promieniowanie czy wolne rodniki (bardzo reaktywne związki chemiczne, 

powstające w komórkach). 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Instytut_Medyczny_Howarda_Hughesa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Duke%E2%80%99a
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Duke%E2%80%99a


Lata wcześniejsze 

                                              „Chemia tworzy substancje z nowymi właściwościami, tworzy świat”
                                                                                                                   Evandro Agazzi (filozof nauki)



Do roku 2015  Nagrodę Nobla w dziedzinie chemii przyznano 106 razy łącznie 169 laureatom.

Wśród nich są cztery kobiety, w tym Maria Skłodowska-Curie, którą uhonorowano w 1911 r. 

za odkrycie dwóch pierwiastków: radu i polonu.

Najciekawsze odkrycia nagrodzone nagrodą Nobla 

z ostatnich lat:

● 2014 - nagrodę otrzymali Eric Betzig i William E. Moerner z USA oraz Niemiec Stefan W. Hell, 
którzy opracowali metodę mikroskopii fluorescencyjnej wysokiej rozdzielczości; ich prace      
są pomocne m.in. w badaniach chorób uszkadzających mózg, np. Parkinsona.

● 2013 - Nobla przyznano twórcom komputerowego modelowania reakcji chemicznych - 
Martinowi Karplusowi, Michaelowi Levittowi i Ariehowi Warshelowi. Ich prace pozwalają m.in. 
na produkcję lepszych leków.

● 2011 - Nobel trafił do Daniela Shechtmana z Izraela. Komitet Noblowski uhonorował                   
go  za odkrycie kwazikryształów - struktur, których istnienie w przyrodzie uznawano wcześniej        
za niemożliwe.

http://www.focus.pl/czlowiek/jaka-rozdzielczosc-ma-ludzki-wzrok-13511


● 2008 - Nagrodą Nobla podzielili się trzej przedstawiciele USA - Osamu Shimomura, 
Martin Chalfie i Roger Y. Tsien. Prace laureatów dotyczyły świecącego na zielono 
białka GFP, wyizolowanego po raz pierwszy od meduzy. Dzięki znakowaniu GFP 
można obserwować umiejscowienie, przemieszczanie i działanie znakowanych białek. 
GFP pozwoliło na przykład śledzić los komórek nerwowych uszkodzonych przez chorobę 
Alzheimera, wzrost chorobotwórczych bakterii czy powstawanie wytwarzających 
insulinę komórek beta w trzustce rozwijającego się zarodka.

● 2006 - Nagrodę otrzymał Roger D. Kornberg (USA), który tym samym poszedł w ślady 
ojca, Arthura Kornberga, laureata Nobla z dziedziny medycyny w 1959 r. Rogera 
Kornberga nagrodzono za poznanie podstawowego procesu życiowego każdej 
komórki, jakim jest transkrypcja. Dzięki temu procesowi informacja genetyczna 
zapisana w genach jest wykorzystywana do produkcji białek w komórkach.



Laureaci Nobla - XX wiek

❏ Po raz pierwszy przyznano nagrodę w 1901 r. holendreskiemu chemikowi  J. Henricus van ’t 
Hoff    za  odkrycie praw dynamiki chemicznej i ciśnienia osmotycznego.

❏ XX wiek zamykają: Alan Heeger, Alan Graham MacDiarmid, Hideki Shirakawa za  odkrycie 
i badania nad polimerami przewodzącymi prąd elektryczny.

❏ W latach: 1916, 1917, 1919, 1924, 1933, 1940-1942  nie przyznano Nagrody z chemii.
❏ Arthur Kornberg (1959): „Chemia jest lingua franca (SJP przen.; wspólny język) - medycyny      

i biologii. Życie to tylko chemia, w istocie mały przykład chemii na pojedynczej planecie 
świata”.

❏ Prof. Sir Cyril N. Hinshelwood (1956) : „Chemia: to wspaniałe dziecko intelektu i sztuki”.
❏ Richard R.Ernst (1991): „Przemysł chemiczny jest dzisiaj głównym filarem ludzkiej cywilizacji      

i kultury. Bez przemysłu chemicznego, społeczność ludzka,  w jej obecnych i przyszłych formach, 
jest nie do pomyślenia”.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kinetyka_chemiczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ci%C5%9Bnienie_osmotyczne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polimery_przewodz%C4%85ce


Trochę statystyki

❏ Na pograniczach między fizyką, chemią i medycyną powstały i rozwinęły się nowe dyscypliny 
naukowe: chemia fizyczna, termodynamika chemiczna, astrochemia, biochemia, medycyna 
molekularna, fizyka medyczna i wiele innych. 

❏ W latach 1901–2019 w gronie laureatów 111 przyznanych Nagród Nobla w dziedzinie chemii 
znalazły się 183 osoby.

❏ Średnia wieku laureatów w chwili odbierania nagrody wynosiła 61 lat (najmłodszy z laureatów: 
Frédéric Joliot-Curie, 35 lat; najstarszy z laureatów: John B. Goodenough, 97 lat.

❏ Nagrodę otrzymało 5 kobiet: Maria Skłodowska-Curie (1911), Irene Joliot-Curie (1935), Dorothy 
Crowfoot Hodgkin (1964), Ada Jonath (2009) i Frances Arnold (2018). 

❏ Każdy z laureatów otrzymuje złoty medal i dyplom honorowy. Nagroda Nobla ma także wymiar 
finansowy: znaczną kwotę pieniężną: do 2012 było to 10  mln  koron szwedzkich, czyli około 
 4,5 mln  zł, od 2012 - 8 mln  koron, czyli około 3,6 mln zł. 

❏ W 2017 przyznano większą kwotę - 9 milionów koron szwedzkich, czyli około 4 mln zł, 
aby laureat  mógł kontynuować swoje badania lub prace bez konieczności zabiegania o fundusze. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Chemia_fizyczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Termodynamika_chemiczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Astrochemia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biochemia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Medycyna_molekularna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Medycyna_molekularna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Fizyka_medyczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%A9d%C3%A9ric_Joliot-Curie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%A9d%C3%A9ric_Joliot-Curie
https://pl.wikipedia.org/wiki/John_B._Goodenough
https://pl.wikipedia.org/wiki/Maria_Sk%C5%82odowska-Curie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ir%C3%A8ne_Joliot-Curie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dorothy_Crowfoot_Hodgkin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dorothy_Crowfoot_Hodgkin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ada_Jonath
https://pl.wikipedia.org/wiki/Frances_Arnold
https://pl.wikipedia.org/wiki/Korona_szwedzka


Prof. zw. dr hab. inż. Marian Taniewski jest  wybitnym uczonym,  który odegrał istotną rolę 
w rozwoju przemysłu chemicznego w Polsce, wnosząc także znaczący wkład do szeroko pojętej 
technologii chemicznej na świecie. W szeregu kwestiach Jego działalność była prekursorska. 

Udziału chemii w rozwiązywaniu globalnych problemów świata nie da się niczym zastąpić. 

Globalnym wyzwaniom XXI wieku, ale także wielu zadaniom o charakterze lokalnym                  

i szczegółowym, będą musiały sprostać nauki chemiczne przyjmując proekologiczną strategię 

własnego rozwoju oraz rozwoju przemysłu chemicznego i wprowadzając nowe zaawansowane 

technologie i nowe materiały wywierające korzystny wpływ na jakość życia.

“Chemik” nr 5/2010, tom 64
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